
>

Warszawa, dnia 28 grudnia 1951 r«

&03-L l/oo
o
4.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 34357 KI 42 n> 13/03
Mieczysław Nechay

(Kraków, Polska)

Suwak do obliczania dni płodnych i niepłodnych u Icobiot
Udzielono z mocą do dnia 20 grudnia 1948 r.

Wynalazek niniejszy dotyczy suwaka do obli¬
czania dni płodnych i niepłodnych u kobiet.
Według nowszych poglądów w medycynie, zup¬

nych jako teoria Ogino - Knausa, zapłodnienia
u kobiet może nastąpić tylko w ciągu niewielu,
przy tym ściśle określonych, dni pomiędzy jednym
periodem (menstruają) . a drugim. Możliwość t«
istnieje tylko między 19 a 12 dniem przed począt¬
kiem najbliższego periodu, przy czym prawdopo¬
dobieństwo zapłodnienia jest największe między \?>
;i 14 dniem, licząc od początku następnego periodu
Pozostałe dni, to jest. dni od 1 do 11 włącznie, li¬
cząc wstecz od początku najbliższego spodziewane
go periodu, jak również dni poprzedzające, wspo
mniany dzień 19 są-niepłodne.

Jak wiadono, długości tych okresów, zawartych
pomiędzy pierwszym, dniem ostatniego periodu i'
dniem poprzedzającym początek periodu następnego
są u różnych kobiet różne. Długość okresu, zwana
długością cyklu, wynosi — w granicach norm fizjo¬
logicznych — od 23 do 45 dni. Również u jednej i
tej samej kobiety występują pod tym. względem
wahania, które, również w granicach norm fizjolo
gicznych, wynoszą od 2 do 5 dni.- Zakres tych wa¬

hań zwany jest typem cyklu. Typ jednoraki, zda¬
rzający się dzisiaj rzadko, jest te typ, przy którym
period pojawia, się stale w ściśle regularnych od¬
stępach czasu np. co 27 lub co 30 dni. Częściej
zdarzają się cykle dwojakie, przy których period
pojawia się z regularnością do dwóch dni, np. co
27 lub 28 dni, trojakie, przy których period wystę¬
puje z regularnością do trzech dni, np. co £7, 2^
lut) 29 dni, czworakie i pięciorakie. Cykle większe
niż pięciorakie, jak również cykle o długości krót¬
szej niźf 22 dni lub dłuższe niż 45 dni mają chara¬
kter patologiczny.
Zastosowanie praktyczne powyższych danych

teoretycznych, stanowiących wspomnianą wyże>
teorię Ogino — Knausa, napotyka jednak na du¬
że trudności ze względu na konieczność przepro¬
wadzania skomplikowanych obliczeń. Spotykane w
literaturze tabele, mające na celu ułatwienie tych
obliczep, nte spełniają swego przeznaczenia, -gdyż
z uwagi na konieczność uwzględniania wszystkich
licznych typów i długości cyklów, są one zbyt ob¬
szerne i posługiwanie się nimi jest kłopotliwe.
Niedogodności te.usuwa suwak według wynalaz¬

ku, umożliwiający bezpośrednie odczytywanie kalen-



darzowo oznaczonych dni płodnych i niepłodnych
oraz' diiigości cyklów.

Suwak jest."utworzony x dwóch wsuniętych je¬
den w drugi cylindrów, dających się względem sie¬
bie przesuwać i obracać.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój poprze¬
czny suwaka, fig. 2 — rozwinięcie cylindra wewnę¬
trznego, fig. 3 — rozwinięcie cylindrr zewnętrzne^-

iPobocznica wewnętrznego cylindra 1 zawiera
podziałkę kalendarzową, podzie'oną na- miesiące i
dnie. Na obu końcach tej ppbocznicy zaznaczone s^j
nazwy miesięcy kalendarzowych, pozostałą zaś po¬
wierzchnię zajmują liczby od 1 - -.°0 lub 31 dla 11
miesięcy z wyjątkiem lutego, dla którego wpisane
są liczby od 1 — 28 lub 29. Liczby dni są" wpisane
w porządku rosnącym od strony prawej ku lewej.
K>żdy szereg, zawierający dni danego miesiąca, i-o-
rzy-stnie jest zaopatrzyć w strzałkę, wskazującą na¬
stępny; z kolei miesiąc.

%J cylindrze zewnętrznym '? wykonane są po¬
dłużne otwory. Na fig. 1 i 3 podano tytułem przy¬
kładu cztery takie otwory 3, i, 5, 6. Otwory te są
ewentualnie pokryte przezroczystymi szybkami 7 i
c (Tig. I). Pobocznica cylindra zewnętrznego (fi^
3) posiada wszystkie otwory pokryte szybkami. Na
każdej szybce zaznaczona jest w prawej lub lewej
połowie podziałka utworzona np. z 45 klatek, po¬
numerowanych bieżąco od 1 do 45 w kierunku o 1
strony lewej ku prawej. Ponadto poszczególne okien¬
ka są podzielone na odcinki, zaznaczające okresy dni
płodnych, bardzo płodnych i jałowych dla czterech
cyklów: dwojakiego, trojakiego, czworakiego i pię-
ciorakiego. Korzystnie jest okresy te oznaczyć róż¬
nymi kolorami. W przypadku nic stosowania szy-^
bek, zamiast klatek zaznacza się na jednym brze¬
gu każdego z okienek krótkie kreski i umieszcza
się między nimi liczby od 1 do 45, na drugim zaś
brzegu okienek umieszcza sie napisy wskazujące
dni płodne i jałowe.

Sposób posługiwania się suwakiem według wy-
lazku jest opisany poniżej.
Przede, wszystkim należy wyszukać na we¬

wnętrznym cylindrze l miesiąc i dzień, w któ¬
rym rozpoczął się ostatni period. Następnie biorąc
pod uwagę typ cyklu (dwojaki, trojaki, czworaki
lub pięcioraki) obraca się cylindry / i 2 względem
siebie tak, aby okienko 3, 4, 5 lub 6 cylindra "•ze¬
wnętrznego 2, odpowiadające danemu typowi cyklu,
pokryło się z tym szeregiem podziałki kalenda
rzowej wewnętrznego cylindra 7, który odpowiada
miesiącowi, w którym rozpoczął się ostatni, period
Z kolei przesuwa się cylindry I i 2 względem sie¬
bie w kierunku podłużnym tak, aby dzień, w któ¬
rym rozpoczął się ostatni period, ukazał śię w tej
klatce cylindra zewnętrznego 2, która oznaczona

jest liczbą, odpowiadającą najdłuższemu właściwe¬
mu cyklowi. W szybce cylindra zewnętrznego 2 wi¬
doczne są wówczas obok siebie dwie kolumny liczb
a manoiwicie liczby podziałki kalendarzowej cylin-
.dra wewnętrznego J oraz numeracja bieżąca dni
cyklu, .umieszczona na samej szybce. Ponieważ
przy szybce zaznaczone są odcinki, odpowiadające
okresom płodnym i niepłodnym, przeto, odczytując
cyfry podziałki kalendarzowej odczytuje, się zara
zem, kfóre dni są płodne, bardzo płodne i jałowe,
zależnie od tego, w obrębie którego odcinka się
znajdują.

Jeżeli cykl nie kończy >ię w tym samym mit;
siącu kalendarzowym, w którym się rozpoczął, prze¬
suwa się jego* ciąg dalszy na miesiąc następny.
W tym celu obraca się cylindry tak, aby w okienku
ukazała się kolumna -liczb oznaczających dni na¬
stępnego miesiąca kalendarzowego. Cylindry naje¬
ży przy tym przesunąć względem siebie lak, aby
cyfra oznaczająca pierwszy dzień nowego miesią¬
ca, widoczna była w okienku w miejscu, które
wskazała- strzałka, umieszczona po ostatnim dniu
miesiąca poprzedniego.
Na przykład w celu ustalenia dni płodnych i

niepłodnych w przypadku cyklu czworakiego o dłu¬
gościach 23, 24, 25 lub 26 dni i rozpoczęcia osta¬
tniego periodu w dniu 1 maja '— należy: okienko 5
cylindra zewnętrznego /, odpowiadające cyklowi
czworakiemu, nasunąć na podziałkę kalendarzowa
„maj" na cylindrze wewnętrznym 2, na dzień 1 ma¬
ja podziałki kalendarzowej — nasunąć klatkę szyb¬
ki oznaczoną liczbą 26, odpowiadającą największej
długości cyklu. -W okienku 5 odczytuje się wido¬
czną w nim podziałkę kalendarzową r ustala się..
że dni od 1 do 4 maja są jałowe (jednak w czasie
tym trwa period), dni od 5 do 15 maja leżą na
odcinku oznaczonym jako okres płodny, przy czym
dni od 9 do 13 maja są bardzo płodne, zaś dni oi
16 maja włącznie aż do początku następnego peno:
du są jałowe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Suwak do obliczania dni płodnych i niepłod¬
nych u kobiet, znamienny tym, że składa się z
dwóch cylindrów wsuniętych* jeden w drugi,; da¬
jących się względem siebie zarówno przesuwać
jak i obracać oraz wykonanych tak, że jeden /:
tych cylindrów posiada na swej powierzchni bo¬
cznej podziałkt z nazwami poszczególnych mie¬
sięcy i liczbami ich dni kalendarzowych biegną¬
cymi wzrastająco od strony prawej ku lewej,
drugi zaś cylinder zawiera kilka okienek, pokry¬
tych przeźroczystymi szybkami, podzielonymi,
każda na klatki (np. 45), zaopatrzone w nume¬
rację wzrastającą w kierunku od strony lewej
ku prawej, z zaznaczeniem, najkorzystniej róż-
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nyjni kolorami, odcinków, odpowiadających
okresom dni płodnych, bardzo płodnych i nie¬
płodnych w poszczególnych typach .cyklów men
struacyjnych.
Odmiana suwaka według zastrz. 1, znamienna
tym, że na brzegu okienka nie zaopatrzonego w
szybkę zaznaczone są kreski, między którymi
umieszczono są liczby, wzrastające wr kierunku

od strony lewej ku prawej, na brzegu zaś prze¬
ciwnym zaznaczone są odcinki dni płodnych.,
bardzo płodnych i niepłodnych.

M i e c z y s 1 a w N e c h a y
Zastępca: J. Felkncr
rzecznik patentowy
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